



## 平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <http://www.felt.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 芝原 誠一

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 清水 俊雄 TEL 03-5993-2030

四半期報告書提出予定日 平成27年8月13日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無：無

四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	2,954	0.3	264	8.6	297	△11.3	198	△9.0
27年3月期第1四半期	2,946	5.9	243	143.0	335	65.1	218	94.5

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 730百万円 (-%) 27年3月期第1四半期 43百万円 (△87.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	10.16	-
27年3月期第1四半期	10.99	-

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	22,637	16,583	71.6	829.58
27年3月期	22,176	16,000	70.5	799.76

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 16,211百万円 27年3月期 15,629百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	-	6.00	-	7.00	13.00
28年3月期	-	-	-	-	-
28年3月期(予想)	-	6.00	-	7.00	13.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	6,050	3.4	580	26.6	580	3.6	380	△4.8	19.45
通期	12,100	4.2	1,190	53.3	1,240	33.5	810	44.2	41.45

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無  
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	19,842,089株	27年3月期	19,842,089株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	300,000株	27年3月期	300,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	19,542,089株	27年3月期1Q	19,842,089株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	2
3. 四半期連結財務諸表 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、企業収益や雇用環境に改善が見られ、円安も継続するなど、ゆるやかな回復基調にあるものの、新興国経済の減速や欧州経済の不安定化等の影響を受け、力強さに欠ける状況で推移いたしました。

当社グループの主要な得意先であります紙・パルプ産業は、輸出量は増加傾向にあるものの、原材料高が続くなど厳しい経営環境が続いております。

このような状況におきまして、当社グループは国内外での積極的な営業活動と得意先のニーズに応える迅速かつきめ細やかな技術サービスの提供に努めてまいりました。その結果、売上高は2,954百万円（前年同期比0.3%増）となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は198百万円（前年同期比9.0%減）となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ461百万円増加しております。

これは、投資有価証券が753百万円増加した一方、有形固定資産が120百万円、繰延税金資産(流動)が90百万円減少したことなどによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ121百万円減少しております。これは、繰延税金負債(固定)が238百万円増加した一方、未払法人税等が127百万円、リース債務(固定)が43百万円、その他(流動)が160百万円減少したことなどによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ582百万円増加しております。これは、その他有価証券評価差額金が510百万円、利益剰余金が61百万円増加したことなどによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は71.6%となり、前連結会計年度末に比べ1.1ポイント上昇いたしました。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

## (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

## (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

## (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,631,539	3,747,184
受取手形及び売掛金	5,055,434	4,894,277
リース投資資産	17,860	18,040
商品及び製品	1,117,070	1,152,343
仕掛品	980,855	960,680
原材料及び貯蔵品	641,608	630,924
繰延税金資産	225,696	135,238
その他	65,791	51,547
貸倒引当金	△24,322	△23,905
流動資産合計	11,711,535	11,566,329
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,719,724	1,692,160
機械装置及び運搬具(純額)	1,079,781	999,019
工具、器具及び備品(純額)	154,143	155,056
土地	871,510	865,709
リース資産(純額)	705,771	675,469
建設仮勘定	26,150	49,280
有形固定資産合計	4,557,081	4,436,694
無形固定資産		
ソフトウェア	149,593	135,605
リース資産	18,024	16,306
その他	9,177	9,139
無形固定資産合計	176,796	161,052
投資その他の資産		
投資有価証券	5,237,187	5,991,118
長期貸付金	1,800	1,800
繰延税金資産	82,159	82,911
リース投資資産	203,875	199,298
その他	267,960	260,277
貸倒引当金	△61,895	△61,895
投資その他の資産合計	5,731,088	6,473,510
固定資産合計	10,464,966	11,071,257
資産合計	22,176,501	22,637,587

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	556,991	539,014
短期借入金	780,000	780,000
リース債務	174,256	174,073
未払法人税等	147,166	19,598
繰延税金負債	1,710	191
役員賞与引当金	34,201	10,236
その他	1,152,705	992,009
流動負債合計	2,847,032	2,515,124
固定負債		
リース債務	701,413	657,615
長期末払金	155,487	142,621
繰延税金負債	196,966	435,072
役員退職慰労引当金	6,390	6,938
退職給付に係る負債	2,088,621	2,110,936
受入保証金	180,003	185,780
固定負債合計	3,328,882	3,538,965
負債合計	6,175,915	6,054,089
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,487,838	1,487,838
利益剰余金	10,447,489	10,509,268
自己株式	△168,434	△168,434
株主資本合計	14,202,319	14,264,098
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,656,453	2,166,456
為替換算調整勘定	△236,753	△223,731
退職給付に係る調整累計額	7,036	4,885
その他の包括利益累計額合計	1,426,735	1,947,610
非支配株主持分	371,531	371,788
純資産合計	16,000,586	16,583,497
負債純資産合計	22,176,501	22,637,587

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	2,946,293	2,954,623
売上原価	1,949,322	1,910,376
売上総利益	996,971	1,044,246
販売費及び一般管理費		
役員報酬	49,977	51,390
給料手当及び賞与	293,451	305,078
退職給付費用	19,135	17,592
役員退職慰労引当金繰入額	548	548
役員賞与引当金繰入額	8,000	8,000
その他	382,330	397,173
販売費及び一般管理費合計	753,443	779,783
営業利益	243,528	264,463
営業外収益		
受取利息	5,208	2,365
受取配当金	62,666	68,872
受取賃貸料	73,839	66,942
その他	6,457	4,395
営業外収益合計	148,172	142,576
営業外費用		
支払利息	3,333	5,393
貸与資産固定資産税	12,915	12,783
賃貸費用	23,377	31,816
休業手当	—	34,885
その他	16,235	24,184
営業外費用合計	55,862	109,064
経常利益	335,838	297,975
税金等調整前四半期純利益	335,838	297,975
法人税、住民税及び事業税	22,681	10,754
法人税等調整額	87,402	84,023
法人税等合計	110,083	94,777
四半期純利益	225,754	203,197
非支配株主に帰属する四半期純利益	7,653	4,623
親会社株主に帰属する四半期純利益	218,101	198,573

(四半期連結包括利益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	225,754	203,197
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△145,940	510,003
為替換算調整勘定	△47,468	19,300
退職給付に係る調整額	11,650	△2,360
その他の包括利益合計	△181,758	526,943
四半期包括利益	43,995	730,141
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	49,413	719,448
非支配株主に係る四半期包括利益	△5,417	10,692



## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

## I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	550,714千円	9,376千円	560,090千円
2. 連結売上高			2,946,293千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	18.7%	0.3%	19.0%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年6月30日)

当社グループは、フェルト製品及び付随商品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(参考情報)

地域に関する情報

売上高

	アジア	その他の地域	計
1. 海外売上高	634,171千円	6,290千円	640,462千円
2. 連結売上高			2,954,623千円
3. 海外売上高の連結売上高に占める割合	21.5%	0.2%	21.7%

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

(1) アジア……………台湾・中国・インドネシア・韓国

(2) その他の地域…………カナダ

3. 海外売上高は、当社および連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。